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PODĚKOVÁNÍ

Vznik tohoto katalogu byl podpořen stipendiem Alfreda Badera, které jsem obdržela v roce

2000. Proto bych chtěla na prvním místě poděkovat především Alfredu Baderovi, protože

tato práce mohla být v časovém rozpětí sedmi roků sestavena pouze díky jeho velkorysému

finančnímu příspěvku, který mi umožnil studium v zahraničních knihovnách a fototékách.

Děkuji Lubomíru Konečnému za vedení práce, Haně Seifertové ze sbírky starého umění za

možnost navázat na její práci a cenné rady, Tomáši Sekyrkovi z archivu Národní galerie

v Praze za pomoc při dohledávání archiválií, Jiřímu Třeštíkovi z restaurátorského ateliéru

Národní galerie v Praze za restaurátorské průzkumy děl a technologické konzultace,

Miroslavě Soškové, Márii Slezákové, Milanu Posseltovi a Janu Divišovi z fotooddělení

Národní galerie v Praze za zhotovení digitálních snímků děl, Pavlu Krymlovi z depozitáře

Národní galerie v Praze za pomoc při prohlížení děl.

Děkuji kolegyním a kolegům z Národní galerie v Praze:

Stephanovi Bartillovi, Olze Kotkové, Marii Potužníkové, Petru Přibylovi, Andree Rousové,

Anje K. Ševčík, Vítu Vlnasovi a Marcele Vondráčkové ze sbírky starého umění;

Martině Buršíkové, Jitce Dvořákové, Blance Lamrové z fotooddělení;

Zoře Grohmanové, Anně Krátké, Petru Kuthanovi, Pavlíně Hradecké z restaurátorského

ateliéru;

Janě Odvárkové a Radce Ševců a Ivaně Vernerové z chemicko-technologické laboratoře;

Ditě Tajzichové, Aleně Volrábové a Petře Zelenkové ze sbírky grafiky a kresby;

Michaele Voldřichové z archivu.

Jiřímu Leubnerovi, Václavu Tesárkovi, Karlu Andělovi z instalační skupiny.

Stejně tak děkuji za nezištnou pomoc a rady i dalším kolegům, jmenovitě jsou to Thierry

Bajou, Irène Bizot, Albert Blankert, Heiner Borggrefe, Milan Fiala (Nebílov, zámek),

Jacques Foucart, Eliška Fučíková (Senát ČR), Markus Fugger, Jiří Gordon (Galerie

výtvarného umění v Chebu); Silke Gatenbröcker (Braunschweig, Herzog Anton-Ulrich

Museum), Mojmír Hamsík, Martin Herda (Správa Pražského hradu), Bohuslava
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Chleborádová (Regionální muzeum v Teplicích), Guillaume Faroult (Paris, Musée du

Louvre), Vladimíra Hradecká (Státní oblastní archiv v Praze), Otto Chmelík (Stární

oblastní archiv, Litoměřice), Renata Jahodová (Správa Pražkého hradu), Zdeněk Kazlepka

(Moravská galerie v Brně), Cornelie Kemp, Gode Krammer, Ivo Křen (Východočeské

muzeum v Pardubicích), Carola Merseburger (München, Zentralinstitut für

Kunstgeschichte), Jan Willem Noldus (Paris, L’Ecole du Louvre), Alena Nosková (Národní

archiv), Stanislava Nováková (Státní oblastní archiv v Třeboni), Pavel Preiss, Jiří Růžička

(Náchod, Státní zámek), Monika Sedkáková (Národní archiv), Lubomír Slavíček (Brno,

Masarykova univerzita), Dominique Thièaut (Paris, Musée du Louvre), Monika Sedláková

(Národní archiv); Cornelie Syre (München, Bayerische Staatsgemäldesammlungen),

Eduard A. Šafařík; Brigitte Volk-Knüttel (München), Achim Riether (München, Staatliche

graphische Sammlung); Lucie Zadražilová (Praha, Uměleckoprůmyslové museum), Hana

Železná (Státní oblastní archiv v Třeboni).

Děkuji Olze Pujmanové a Milanu Soškovi a Petru Jandlovi.
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PŘEDMLUVA

Sbírka německého a rakouského malířství 17. a 18. století v Národní galerii v Praze

zahrnuje takřka 600 obrazů. Malířství 17. století představuje v rámci tohoto počtu na 190

děl reflektujících jednotlivé etapy vývoje malířství v rakouských a německých zemích.

Zároveň soubor dokládá vývoj sběratelského zájmu od 17. do 20. století.

Cílem textové části předkládané práce je postihnout stručně mezníky ve vývoji umění

v Německu a Rakousku. Práce nechce sumarizovat dějiny německého a rakouského umění,

ale zaměřuje se pouze na vybrané umělecké tendence, které jsou klíčové v kontextu obrazů

ze sbírky Národní galerie v Praze.

Jedním z úkolů katalogu bylo zrevidovat okruh děl tradičně připisovaných německé a

rakouské škole 17. století a vymezit skupinu katalogizovaných obrazů. Katalog je rozdělen

do tří oddílů: „Obrazy známých malířů“, „Obrazy neznámých malířů“ a „Dodatky“.

Dodatky zahrnují obrazy považované v minulosti za díla německých malířů. Jedná se však

o obrazy, které velmi pravděpodobně vznikly v rámci jiných škol; dále kopie podle předloh

jiných škol, jejichž bližší určení není zřejmé. Geograficky katalog zahrnuje díla umělců

narozených a působících v německých a rakouských zemích habsburského císařství. Toto

vymezení však neklade důraz na rozdělování umění této oblasti na „německé“ a

„rakouské“. Považuji to za vhodné především s ohledem na historické souvislosti. Kromě

toho je potřeba vzít v úvahu, že některá anonymní díla tzv. středoevropské školy zůstávají

blíže nespecifikována. Časově je zpracovávaný soubor vymezen obdobím přibližně od

osmdesátých let 16. století až do prvního desetiletí 18. století. Pro zařazení děl malířů

působících na přelomu 17. a 18. století byl určující fakt, kam spadá podstatná část jejich

díla. Dalším úkolem katalogu bylo dohledání informací o proveniencích obrazů. Šlo

především o dohledání děl z historických, převážně šlechtických sbírek.

Tato práce navazuje na katalog výstavy Německé malířství 17. století z československých

sbírek, kterou v roce 1989 připravila Hana Seifertová. Katalog německého a rakouského

malířství 17. století byl sestaven v rámci úkolu podrobné katalogizace všech uměleckých
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kolekcí sbírky starého umění Národní galerie v Praze. Věcně navazuje na již publikované

katalogy Olgy Kotkové, Netherlandish painting 1480–1600, Praha 1999 a German and

austrian painting of the 14th–16th centuries, Praha 2007, na katalog Lubomíra Slavíčka,

Flemish paintings of the 17th and 18th centuries, Praha 2000 a na katalog Italian painting

1320–1550 Olgy Pujmanové ve spolupráci s Petrem Přibylem připravený do tisku. Hlavním

předsevzetím katalogu je usnadnění přístupu k informacím o dílech ze sbírky Národní

galerie v Praze.
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1.1. Německé a rakouské umění 17. století v odborné literatuře

Studiu německého a rakouského malířství 16.-18. století nebyla v minulosti věnována tak

významná pozornost jako umění italskému nebo nizozemskému. Jistou měrou se do této

skutečnosti promítá fakt, že malíři německého a rakouského původu v mnoha případech

působili v Itálii nebo Holandsku. Umělci ze střední Evropy podnikali studijní cesty do Itálie

a později, v průběhu druhé třetiny 17. století, i do Holandska. Někteří pracovali v cizině i

několik let. V Itálii to byli Aachen, Rottenhammer, Rottmayr, Tamm; někteří se zde

dokonce usadili: Eismann, Elsheimer, Liss, Loth. V Holandsku to byli Knüpfer, Marrel,

Mignon, jejichž tvorba zde zdomácněla. Vzhledem k samostatnému kulturnímu vývoji v

jednotlivých německých a rakouských provinciích, nevznikaly podmínky pro sjednocující

umělecké hnutí, což přispívalo k roztříštěnému vnímání vývoje umění v Německu a

Rakousku.

Prvním spisem zabývajícím se uměním v německých a rakouských zemích byla Teutsche

Academie Joachima von Sandrarta z roku 1675. Životopisy středoevropských malířů

přinesly v průběhu 18. a. 19. století také další spisy: Johann Rudolf Füssli Allgemeines

Künstler-Lexicon, oder: Kurze Nachricht von dem Leben und den Werken der Mahler,

Bildhauer, Baumeister, Kupferstecher, Kunstgiesser, Stahlschneider etc etc, :Zürich 1779 –

1806 a Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und zum Theil auch für

Mähren und Schlesien od Gottfrieda Johanna Dlabacze. V novodobé literatuře o umění se


[…]

Provenience: nostitzská obrazárna, Praha (doloženo 1765-1945).

Prameny: Nostitz Inventář 1765, 12 Pigliar ziemmer, č. 208 / grosse Thierstück); Nostitz
Inventář 1819, č. 208/38 (Cajetan Rosa. Schafe, Ziegen, Hunde, Mann hält einen Hund);
Nostitz Seznam 1945a, č. 177.

Literatura: Parthey 1864, II, s. 398, č. 59; Würbs 1864, s. 37, č. 238 (Philipp Roos, gen.
Rosa de Tivoli); Würbs 1870, s. 37, č. 238/33; Bergner 1905, s. 46, č. 177 (238), (Rosa di
Tivoli); Seifertová 1989a, s. 130.

2 Viz. pozn. č. 1.
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Pravděpodobný pendant k obrazům Pastýř se stádem I, inv. č. O 13180, Pastýř se stádem

III, inv. č. O 13182.

/76/

Philipp Peter Roos (Rosa de Tivoli)

Pastýři se stáden III
Plátno, 190 x 283 cm.
Neznačeno.
Na zadní straně napínacího rámu dole vpravo je papírový štítek s textem: nostický palác

č. 17.

Inv. č. O 13182 (Z 2059). Získáno 1946.3
Provenience: nostitzská obrazárna, Praha (doloženo 1765-1945).

Prameny: Nostitz Inventář 1765, Pigliar ziemmer, č. 209 / grosse Thierstück); Nostitz
Inventář 1819, č. 209/39 (Cajetan Rosa. Schafe, Ziegen, Hunde, ein Pferd, Rindvieh, ein
Knabe); Nostitz Seznam 1945a, č. 176

Literatura: Parthey 1864, II, s. 398, č. 55; Würbs 1864, s. 8, č. 42 (Philipp Roos, gen.
Rosa de Tivoli); Würbs 1870, č. 42/39; Bergner 1905, s. 46, č. 176 (42), (Philipp Peter
Roos); Seifertová 1989a, s. 130; H. Seifertová in: Kat. NG Plzeň 1989, bez čísla.

3 Viz pozn. č. 1.
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Pravděpodobný pendant k obrazům Pastýř se stádem I, inv. č. O 13180, Pastýř se stádem

II, inv. č. O 13181.

Obrazy inv. č. O 13180, O 13181 a O 13182 byly získány do Národní galerie v Praze
jako díla Philippa Petera Roose. V nostickém inventáři z roku 1819 ale byly zapsány ještě
jako díla Cajetana Roose (1690 – 1770) – Philippova syna. V roce 1864 byla atribuce
obrazů změněna na Philippa Petera Roose. Obrazy zapadají do tvorby Philippa Petera
Roose po roce 1690, kdy začal ve svých kompozicích uplatňovat také lidské figury.
Vznikala vyobrazení pastýřů se stády.4

Obrazy inv. č. O 13180 a O 13181 můžeme dobře srovnat se dvěma dvojicemi protějšků
z druhé poloviny devadesátých let sedmnáctého století. První dva jsou uloženy
v Kunsthistorisches Museum ve Vídni: Spící pastýř se stádem (plátno, 188 x 283 cm) a
Pastýř se stádem (plátno, 188 x 287 cm).5 Druhé dva protějšky pocházejí ze Staatliche
Kunstsammlungen v Kasselu: Mladý pastýř se stádem v krajině (plátno, 188 x 286 cm) a
Pastýř, chlapec a stádo (plátno, 188 x 287 cm).6 V porovnání se staršími malbami
z počátku devadesátých let se vzhledem ke stádu postupně srovnává měřítko zobrazení
pastýřů.

Jednotlivé motivy ze svých děl malíř často opakoval. Takovým případem je pastýř
sklánějící se ke svému psovi, srov. např. dvojice protějšků Pastýř se stádem I. a II.
(plátno, 100 x 150 cm, Warszava, Palais royal (Sejournet, Tervusen, 6/2003) nebo kresba
Pastýř se psem (papír, černá křída, 105 x 179 mm, Wien, Albertina).7 Také jednotlivá
zvířata, např. kozel nebo seskupení ovcí jsou si na obou obrazech inv. č. O 13180 a O

4 Jedding 1998, s. 198.
5 Ibidem, s. 214, 216, 346, obr. 305, 306.
6 Ibidem, s. 214, 217, 346, obr. 307, 308.
7 Ibidem, s. 196, 345, obr. 276 na s. 198.
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13181 velmi blízké. Figuru ležící ovce v popředí malby inv. č. O 13180 použil Roos
např. také na obraze, který prošel aukcí Paris, Hotel George V, 20. 12. 1994 (Ader
Tajan): Pastýř se stádem (plátno, 96 x 132,5 cm).

Pro kompozici obrazu inv. č. O 13182 najdeme srovnání na obraze Pastýř se stádem
(plátno, 92 x 130 cm, Warszawa, Museum Narodowe, inv. č. 1545). Motiv napájejícího
se psa z obrazu inv. č. O 13182 nalezneme i na dalších Roosových obrazech, např. Pastýř
s koněm a stádem (plátno, 74,5 x 97 cm, Düsseldorf, soukromá sbírka)8 nebo
Odpočívající stádo (plátno, 97 x 133 cm, Kassel, Staatliche Museen, inv. č. GK 623).9

8 Jedding 1998, s. 211, 346, obr. 297.
9 Kat. Kassel 1996, I, s. 256, č. kat. GK623, II, obr. tabule 267.

223

/77/

Philipp Peter Roos (Rosa de Tivoli)

Krajina se spícím pastýřem
Plátno, 189 x 284 cm

Neznačeno.

Inv. č. DO 6501 (Z 5088). Získáno 1952.

Provenience: Převzato ze služebního bytu ministra vnitra Václava Noska, P XIX.

Roseveltova 14, 11. 12. 1952.

Celá plocha obrazu je zafixována přelepem.
