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Podstatnou část této disertační práce tvoří Katalog, který je rozčleněn na tři části podle autorů,
a to na Obrazy známých malířů, Obrazy neznámých malířů a Dodatky. K němu jsou připojeny
nezbytné Rejstříky, oddíl s přefocenými signaturami a Bibliografie, tradičně rozdělena na ,
Prameny a Literaturu. Před Katalog jsou předřazeny Texty. Po Uvodu, kde je naznačen cíl
práce, následují kapitoly Německé a rakouské umění 17. století v odborné literatuře,
Sběratelství, kde se autorka zaměřila na německé a rakouské umění v Obrazárně Společnosti
vlasteneckých přátel umění a v Národní galerii, dále pak na německé a rakouské obrazy
v Národní galerii v Praze v kontextu sběratelství. Třetí kapitola textů jsou Vybrané kapitoly
z dějin malířství 17. století v německých a rakouských zemích v rámci obrazů ze sbírky
Národní galerie v Praze. ,

Jak sama autorka v Uvodu napsala, katalog dodržuje strukturu katalogových hesel již
publikovaných soupisových katalogů Národní galerie v Praze. Tím je jasně řečeno, že jejich
obsah je podán velmi stručně, až heslovitě, zaměřen na známá fakta, lakonicky sepsaná, a
rezignující na obsáhlé argumenty pro nebo proti stanoveným atribucím. Není zde dán také
prostor pro jasné vyjádření názoru autorky. Autorka převzala také geografické a časové
vymezení materiálu podle rozdělení sbírkových předmětů v rámci katalogizace sbírek starého
umění Národní galerie v Praze. Tak akceptovala celkem zkostnatělé a v mnohém nepřehledné
uspořádání. Nedefinovala zcela jasně, co pro ni znamená "německý" a "rakouský" v 17.
století s přihlédnutím k místu narození umělce nebo místu, kde se soustřed'ovala podstatná
část jeho tvorby ad., tedy k problémům přiřazení umělce k lokální či národní škole. Tyto
názory se jistě v průběhu posledních desetiletí bádání na dané téma vyvíjely, což autorka
nezohlednila, aniž vyjádřila svůj vlastní názor na tuto problematiku. Také časové zařazení
německých a rakouských autorů odpovídá starému členění v Národní galerii v Praze. Poněkud
nepřesně je také určeno rozdělení na obrazy známých a neznámých autorů. Mezi známe se
dostaly kopie, které jsou z ruky neznámých autorů. Mezi neznámými jsou pak obrazy, které
směřují do jiné školy než německé nebo rakouské (např. kat. č. 134) nebo je podle školy
zařadit nelze vůbec (např. kat. č. 124), ale jejich společným východiskem a argumentem pro
zařazení do tohoto katalogu je skutečnost, že původně byly v Národní galerii vedeny jako dílo
ze školy německé či rakouské. Z toho je zřejmé, že autorka jasně vyšla vstříc potřebám Sbírky
starého umění Národní galerie v Praze a pro ni zpracovala předložený materiál.

Z tohoto úhlu pohledu na celou disertační práci se pak úvodní texty jeví jaksi
přebytečné, poněkud násilně připojené a zpracované pouze obrysově a nahodile. Kapitola
německé a rakouské umění 17. století v odborné literatuře je jen slovně šířeji rozvinutým
přehledem literatury, v němž některé důležité tituly stále ještě chybí, ale kde chybí i
důkladnější zhodnocení. Podobně přehledově, až povrchně působí text o Sběratelství. Hlubší a
obsáhlejší pak je třetí text, Vybrané kapitoly z dějin malířství 17. století v německých a
rakouských zemích, kde autorka učinila sice jenom poznámky k předpokladům rozvoje
barokního umění v německých a rakouských zemích, ale pokusila se je vztáhnout ke
konkrétním obrazům, zahrnutým do následného katalogu. Tímto jakoby chtěla doplnit příliš
stručná katalogová hesla a jejich úsečné výpovědi.

Největší kus práce byl tedy odveden na katalogu, který je rozsáhlý, dohromady čítá
156 obrazů. Katalogové heslo je sestaveno z krátké monografie autora, z technického popisu
obrazu, naznačení provenience, sepsání pramenů a literatury a z katalogového textu, v němž

se autorka nejprve vypořádala z názory obsažené v předcházejících publikacích a nakonec
velmi rámcově porovnala popisované dílo s jinými příbuznými díly. Jen u některých obrazů
se věnovala také jejich ikonografii. Ve struktuře katalogového hesla se tedy autorka zcela
podržela tradičního uspořádání. Hledáme-li autorský přínos k tomuto novému objemnému
katalogu, je možno ho nacházet jen velmi zřídka v nových či pozměněných názorech na zde
katalogizovaná díla, ještě méně v nových připsáních tj. ve změnách tradičních atribucí. To si
jistě ale autorka nekladla za cíl. Jejím záměrem, ba dokonce "hlavním předsevzetím práce
především katalogu -je usnadnění přístupu k informacím o dílech ze sbírky Národní galerie

r

v Praze", jak konstatovala sama v Uvodu. Znamenalo to tedy mnohaletou úmornou práci
shromažd'ování informací o pramenech a publikacích, vztahujících se k danému materiálu,
jejich excerpování a pečlivé kontrolování. Nejinak pracně vyhledávala komparační materiál,
který se pokoušela sestavovat do patřičných souvislostí. Vznikl tak vpravdě soupisový
sbírkový katalog, který přináší velké množství informací na malé ploše.

S přihlédnutím ke kritickým výhradám, popsaným výše, se domnívám, že to podstatné
na této práci - soupisový katalog - je zpracováno standardním způsobem a může být
doporučeno k obhajobě. To je také mé osobní stanovisko. Otázkou však zůstává, zdali takto
pojatá práce, která se zakládá především na kompilaci známých faktů a nepřináší žádná nová
objevná stanoviska, odpovídá nárokům na disertační práci na Universitě Karlově v Praze a
bude přijatelná pro členy hodnotící komise. Toto rozhodnutí nechávám již na nich samých.